



**АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.09.2019

№ 487-П

г. Белая Холуница

**Об утверждении прогноза социально-экономического развития
Белохолуницкого муниципального района
на 2020 год и на плановый период 2021 – 2022 годов**

В соответствии с постановлением администрации Белохолуницкого муниципального района от 23.10.2015 № 557 «О порядке разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития Белохолуницкого района Кировской области на долгосрочный и среднесрочный периоды» администрация Белохолуницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Белохолуницкого муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 – 2022 годов согласно приложению № 1 и приложению № 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального его опубликования.

И.о. главы Белохолуницкого
муниципального района
Кировской области

Г.А. Христолюбова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Белохолуницкого муниципального
района
от 05.09.2019 № 487-П

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития
Белохолуницкого муниципального района
на 2020 год и на плановый период 2021 – 2022 годов

Разработка прогноза социально-экономического развития Белохолуницкого муниципального района осуществлялась в соответствии с постановлением администрации Белохолуницкого муниципального района от 22.05.2019 № 293-П «О мерах по составлению проекта бюджета муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» на основе анализа социально-экономического положения района за 2018 год и оценки 2019 года.

Прогноз составлен в двух вариантах: первый вариант предусматривает менее благоприятные внешние и внутренние условия развития, второй основан на увеличении темпов роста привлечения инвестиций.

Разработка прогноза осуществлена на основе:

анализа социально-экономической ситуации за предыдущий период, тенденций развития экономики района, сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и Кировской области на прогнозируемый период;

предложений предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории муниципального образования;

показателей отраслевой статистики;

муниципальных программ, намеченных к реализации в прогнозируемом периоде;

материалов выборочных данных с отчетов предприятий в инспекции федеральной налоговой службы № 2 по Кировской области.

I. Административно-территориальное устройство

В состав муниципального образования - Белохолуницкий муниципальный район Кировской области, входит 10 сельских поселений – Быдановское сельское поселение, Всехсвятское сельское поселение, Гуренское сельское поселение, Дубровское сельское поселение, Климковское сельское поселение, Подрезчихинское сельское поселение, Поломское сельское поселение, Прокопьевское сельское поселение, Ракаловское сельское поселение, Троицкое сельское поселение и 1 городское поселение – Белохолуницкое городское поселение.

II. Население

Численность постоянного населения Белохолуницкого района по состоянию на 01.01.2019 составила 16 891 человек.

Демографическая ситуация в районе остается достаточно сложной, ежегодно убыль населения составляет более 400 человек.

По-прежнему смертность в районе превышает рождаемость, естественная убыль составила 128 человек. В прогнозируемом периоде такая тенденция сохраниться.

Высоким остается и такой показатель, как миграция населения. За отчетный период - 2018 год она составила 313 человек. В прогнозируемом периоде планируется не большое снижение данного показателя.

III. Общеэкономические показатели

На территории муниципального образования осуществляют деятельность 277 организаций.

В отчетном периоде вновь зарегистрировано 13 юридических лиц и снято с регистрационного учета 14 юридических лиц.

Оборот организаций по всем видам экономической деятельности по полному кругу за 2018 год составил 3 513,9 тыс. рублей, что выше уровня 2017 года на 4%. В плановом периоде также запланирован не значительный рост данного показателя, в среднем ежегодно на 3%.

Поступления налоговых и иных платежей, а также расходы государственной и муниципальной финансовой системы спрогнозированы на основании данных налоговой инспекции и федерального казначейства.

По показателю «Доходы бюджета муниципального образования (консолидированного) всего» по сравнению с фактическими поступлениями за 2018 год на 2019 год доходы консолидированного бюджета муниципального образования «Белохолуницкий муниципальный район» оцениваются на уровне 460590,6 тыс. рублей или со снижением

на 36 722,5 тыс. рублей или на 7,4%. В прогнозируемом периоде запланировано снижение данного показателя (в 2020 году – снижение на 12,3% к уровню 2019 года, в 2021 году – снижение на 2,0% к уровню 2020 года) и только с 2022 года планируется незначительное увеличение роста доходов бюджета к уровню 2021 года на 0,3%.

Ежегодно снижаются и безвозмездные поступления. По оценке 2019 года их объем составит 341,3 млн. рублей или 91,6% к уровню 2018 года. В плановом периоде снижение объема безвозмездных поступлений составит около 17%.

По показателю «Расходы бюджета муниципального образования (консолидированного), всего»:

Ожидаемая оценка исполнения консолидированного бюджета муниципального образования «Белохолуницкий муниципальный район» по расходам за 2019 год спрогнозирована ниже факта исполнения за 2018 год на 37 194,5 тыс. рублей в связи со значительным уменьшением в 2019 году объема расходов, осуществляемых за счет целевых субсидий из областного и федерального бюджетов, снижение по которым составляет 31 155,0 тыс. рублей и снижением ожидаемого поступлений по собственным доходам.

В 2019 году за счет безвозмездных поступлений будут реализовываться нацпроекты: на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в сумме 1 000,0 тыс. рублей; по формированию современной городской среды в объеме 7 411,9 тыс. рублей, по реконструкции Гуренского дома культуры в рамках государственной поддержки отрасли культура в общей сумме 6 683,8 тыс. рублей, по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в сумме 3 134,4 тыс. рублей.

В последующие планируемые периоды, начиная с 2020 года общий объем расходов спрогнозирован с ростом к предыдущему году в связи с индексацией расходов по коммунальным услугам. Так, на 2021 год к 2020 году – на 1 234,3 тыс. рублей или на 0,3%, на 2022 год – с увеличением на 1 381,9 тыс. рублей или на 0,3%. Расходы за счет целевых межбюджетных трансфертов учтены в прогнозируемом периоде только по постоянным видам межбюджетных трансфертов.

По показателю «Дефицит, профицит консолидированного бюджета муниципального образования»:

Значение дефицита по оценке на 2019 год спрогнозировано из учета имеющихся остатков на счетах бюджетов Белохолуницкого района и их направления на расходы.

В 2020-2022 годах спрогнозированный дефицит учтен со снижением в связи с планируемым снижением величины остатков собственных средств на счетах бюджетов муниципального района и поселений. Привлечение заемных средств в виде кредитов на расходы бюджета в прогнозируемом периоде 2019-2021 годов не планируется, планируется сокращение муниципального долга, в связи с чем, по 2 варианту прогнозируется исполнением бюджета с профицитом на 2021 и 2022 года.

IV. Промышленность

Промышленность Белохолуницкого района представлена деревообработкой, легкой промышленностью, пищевой отраслью, производством резиновых и пластмассовых изделий, производством и распределением электроэнергии и воды.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами за 2018 год составил 596,2 млн. рублей, а по оценке в 2019 году составит – 696,2 млн. рублей или 116,8% к предыдущему году. Объем производства в 2020 году запланирован в сумме 794,7 млн. рублей, с ростом на 14,2% к оценке 2019 года. В 2021-2022 годах также запланировано увеличение объемов, в среднем на 12,2%.

В структуре промышленного производства значительный удельный вес принадлежит обрабатывающему производству, его доля в общем объеме составляет 84,7% (удельный вес обрабатывающей промышленности: производство пищевых продуктов – 4,9%, производство одежды - 4%, обработка древесины и производство изделий из дерева – 77,5%, производство резиновых и пластмассовых изделий – 5,6% и прочие отрасли – 8%).

В прогнозируемом периоде 2020-2022 год планируется увеличение объемов в следующих отраслях:

14 Производство одежды. В 2019 году ООО «Пилот» открыто новое производство по пошиву одежды;

10 Производство пищевых продуктов. С 2020 года планируется реализация инвестиционного проекта по переработке молока;

16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения. Увеличение объемов производства, в том числе связано и с началом реализации на территории района инвестиционного проекта ООО «Монолит» - завод по производству плиты OSB в г. Белая Холуница.

V. Сельское хозяйство

В 2018 году в Белохолуницком районе производством сельскохозяйственной продукции занимались шесть сельскохозяйственных предприятий, одно крестьянско-фермерское хозяйство и 3502 личных подсобных хозяйства.

Стоимость произведенной валовой продукции за 2018 год составила 621 701,7 тыс. рублей – 101,5% к уровню прошлого года, по сельскохозяйственным предприятиям района данный показатель составляет 102,4%, по личным подсобным хозяйствам 98,9%.

В целом по итогам работы за 2017-2018 годы, оценке на 2019 год наблюдается положительная динамика, поэтому в прогнозируемом периоде запланирован рост данного показателя по всем категориям хозяйств.

В 2018 году по результатам работы сельскохозяйственных организаций района достигнуты следующие показатели:

Посевная площадь 2018 года осталась прежней – 13,6 тыс. га, под зерновыми было занято 5,1 га. Площадь посева элитными семенами в общей площади посевов в 2018 году – 15 %. Сокращение посевной площади не планируется.

Валовое производство молока за 2018 год увеличилось по сравнению с 2017 годом на 1% и составило 13654 тонн. Самое большое увеличение производства молока в СПК «Быданово» 107,8% к уровню 2017 года, или больше на 265,5 тонн, увеличили производство СПК «Восход» на 105,7% к прошлому году, СПК «Луч» - 104,7%, остальные сельхозпредприятия надоили меньше, чем в 2017 году. В плановом периоде валовое производство молока спрогнозировано с не большим ростом.

Выручка от реализации всей продукции по сельхозпредприятиям района составила 390544 тыс. рублей, что составляет 99,7% к прошлому году, в том числе продукция растениеводства – 7716 тыс. рублей, животноводства – 352852 тыс. рублей. В плановом периоде запланирован рост данного показателя.

Отрасль сельского хозяйства района является самой стабильной отраслью экономики района. Все 6 хозяйств района работают с прибылью.

VI. Малое предпринимательство

Малое предпринимательство является важнейшим сектором рыночной экономики. Это самый гибкий и динамичный сектор, который способен быстро адаптироваться к изменяющимся условиям экономики. В Белохолуницком муниципальном районе создаются благоприятные условия для стабильного развития малого предпринимательства.

К субъектам среднего предпринимательства в районе относятся:

«Белохолуницкое райпо» вид деятельности 47.19 торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах;

СПК «Восход» вид деятельности 01.41 Разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока;

СПК «Быданово» вид деятельности 01.41 Разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока;

ООО «Суворовское» вид деятельности 01.41 Разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока.

Численность малых предприятий остается относительно стабильной, в 2018 году на территории района работало 107 предприятий, что меньше на 4 предприятия, чем в 2017 году. По оценке в 2019 году количество малых предприятий останется прежним. Снижается количество индивидуальных предпринимателей, так в 2018 году их число составило 383 человека, что меньше показателя 2017 года на 5,7%. По прогнозу численность индивидуальных предпринимателей будет иметь отрицательную динамику, что связано с естественной убылью населения.

Численность занятых в сфере малого предпринимательства изменяется пропорционально количеству малых предприятий и индивидуальных предпринимателей. Положительную динамику имеет показатель – доля занятых в сфере малого предпринимательства по отношению к численности занятых в экономике, в 2019 году значение показателя составит – 41,8%, к 2022 году его доля составит 42,5%.

По оценке 2019 года оборот субъектов малого предпринимательства составит 2052,9 млн. руб. В планируемом периоде наблюдается незначительный рост данного показателя, к 2022 года оборот СМП составит 2 242,1 млн. рублей.

Растет удельный вес налоговых платежей от СМП в общем объеме налоговых поступлений от предприятий и организаций района в местный бюджет, в 2019 году он составит 47% и увеличится за 3 года до 48,7%.

Одними из показателей развития является объем инвестиций в основной капитал. По оценке 2019 года объем инвестиций составит 88,7 млн. рублей. В плановом периоде предусмотрен рост данного показателя, что обусловлено реализацией на территории моногорода Белая Холуница инвестиционных проектов.

VII. Инвестиции

В 2018 году инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования составили 338,4 млн. рублей, что составляет 58,0% соответствующему периоду 2017 года. Данное снижение обусловлено

реализацией в 2017 году инфраструктурных проектов в рамках Соглашения, заключенного с НКО «Фонд развития моногородов» на территории Белохолуницкого городского поселения (объем инвестиций по проектам составил - 277,8 млн. рублей).

Инвестиции в основной капитал по крупным и средним предприятиям за 2018 год составили 104,8 млн. рублей. Значительный объем инвестиций в разделе:

Г «Торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» - 10,490 млн. рублей - реконструкция магазина «Пятерочка»;

А «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» - 76,521 млн. рублей - приобретение оборудования и техники сельхозпредприятиями.

Общая сумма инвестиций вложенных субъектами малого предпринимательства в 2018 году составила 151,9 млн. рублей, из них 137,14 млн. рублей (в 4 раза больше плана 2018 года) - реализация инвестиционных проектов в рамках заключенного соглашения № 06-22-11 от 17 июня 2016 года между Правительством Кировской области и некоммерческой организацией «Фонд развития моногородов, 14,76 млн. рублей – инвестиции на приобретение основных средств субъектами малого предпринимательства.

В прогнозном периоде будет продолжена реализация инвестиционных проектов в рамках Соглашения с Фондом развития моногородов: на 2019 год запланирована сумма в размере – 33,2 млн. рублей, 2020 год 15,87 млн. рублей. Все инициаторы проектов – субъекты МСП.

В структуре источников финансирования инвестиций собственные средства предприятий составляют – около 50%, но основная доля инвестиций финансируется за счет привлеченных средств.

VIII. Основные фонды

Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости по полному кругу предприятий составила в 2018 году 3138,4 млн. рублей. В прогнозируемом периоде будет наблюдаться стабильное увеличение стоимости за счет проводимой предприятиями района модернизации оборудования.

В результате проводимой на предприятиях модернизации оборудования происходит ликвидация основных фондов:

2017 год – 116 928,0 тыс. руб.;

2018 год – 115 717,0 тыс. руб.;

2019 год – 115 451,0 тыс. руб.;

2020 год – 114 773,0 тыс. руб.;

2021 год – 113 715,0 тыс. руб.;

2022 год – 113 112,0 тыс. руб.

Удельный вес основных фондов за 2018 год по кругу крупных и средних предприятий в общем объеме составляет 75%.

Уровень амортизационных отчислений зависит от первоначальной стоимости на начало года, ввода основных средств и остаточной стоимости на конец года, в связи с чем, а так как в прогнозном периоде запланирован рост вводимых основных средств, значит и амортизационные отчисления запланированы с ростом в пределах 2-5%.

IX. Финансы

В 2018 году в экономике района наблюдались такие тенденции: предприятиями и организациями района по итогам 2018 года получено 114,4 млн. руб. прибыли или 76,1% к уровню 2017 года и 28,1 млн. руб. или 35,6% к уровню 2017 года показали убытков убыточные предприятия и организации района.

Уменьшение прибыли в 2018 году на 23,9% по сравнению с 2017 годом, связано прежде всего с показателями деятельности предприятий сельского хозяйства, объем прибыли, которых снизился практически в 2 раза. Это объясняется резким снижением цен на молоко и отказом ЗАО «Кировский молочный комбинат» в заборе молока у трех сельхозпредприятий района. В октябре 2018 года после долгих переговоров было снова подписано соглашение о поставке молока на ЗАО «Кировский молочный комбинат».

По оценке 2019 года объем прибыли ожидается чуть ниже отчетного периода и составит 108,6 млн. руб или 95%. Снижение прибыли на предприятиях обусловлено постоянным ростом цен и тарифов на топливо, горюче-смазочных материалов, энергоресурсов, что является основными причинами увеличения себестоимости продукции.

По итогам 2018 года убыток организаций снизился практически в 3 раза, что связано со снижением убытков по разделу «Производство машин и оборудования». В планируемом периоде рост убытков не планируется.

Предприятия в прогнозируемом периоде планируют стабильную работу и получение по итогам финансового года прибыли.

X. Строительство

В районе ведется индивидуальное жилищное строительство. Ежегодно в прогнозируемом периоде планируется ввод более 1,0 - 1,2 тысяч квадратных метров жилья.

XI. Торговля и услуги населению

Оборот розничной торговли в 2018 году вырос на 5,6% по сравнению с 2017 годом и составил 1 860 848,6 тыс. руб. Оборот общественного питания за 2018 год увеличился на 4,2% по сравнению с предыдущим годом (127037 тыс. руб. и 121952,7 тыс. руб. соответственно). Объем платных услуг населению в 2018 году вырос на 2,1% по сравнению с 2017 годом и составил 267812,1 тыс. руб.

На 2019 год и на период до 2020 - 2022 гг. планируется рост данных показателей в тех же объемах, что были в 2018 году.

XII. Денежные доходы и расходы населения

Денежные доходы населения в последние годы постоянно увеличиваются, сохранится динамика роста доходов и в прогнозируемом периоде. В структуре доходов наибольший удельный вес занимает оплата труда работающих и социальные трансферты.

Ежегодный темп роста реальных располагаемых доходов в прогнозируемом периоде сохранится на уровне 1-1,5%. Среднедушевые реально располагаемые доходы в 2018 году составили 14 566,4 руб. на душу населения, к 2022 году они возрастут до 17 743 руб. на 1 человека.

XIII. Баланс трудовых ресурсов

Ситуация на рынке труда во многом будет формироваться под влиянием демографических ограничений. Численность населения в трудоспособном возрасте падает, главным образом за счет трудовой миграции, и по прогнозу к 2022 году она составит 7436 человек - снижение составит 81 человек.

Отрицательная трудовая миграция имеет достаточно высокий уровень. Близкая расположенность к городам Кирову и Слободскому, хорошая транспортная доступность и более высокий уровень заработной платы способствуют отвлечению трудовых ресурсов.

Численность населения, занятого в экономике района в 2018 году составила 6656 человек или 80,3% от численности трудовых ресурсов. Отвлечение трудовых ресурсов из экономики района негативно сказывается на налогооблагаемой базе и, в конечном счете, на уровне финансирования объектов социальной сферы - образования, здравоохранения и культуры. Такая тенденция сохранится и в прогнозируемом периоде.

Численность занятых в экономике по итогам 2018 года составила 6656 человек, по оценке 2019 года составит 6601 человек, чуть ниже уровня прошлого года. В прогнозируемом периоде такая тенденция сохранится.

Численность населения, занятого в организациях в 2018 году, включая занятых по найму у отдельных граждан составила 5771 человек и снизилась по сравнению с 2017 годом на 83 человека. Тенденция снижения работающих граждан в плановом периоде сохранится.

Рассматривая структуру занятости населения, наибольшую доля занятых, занимают работники промышленных предприятий – 24,6%, работники бюджетной сферы – 32,9%, люди, занятые сельским хозяйством – 8,8%, на лесозаготовках - 9,6%, в торговле и сфере услуг – 16,6%.

На 01.01.2019 на учете в центре занятости Белохолуницкого района зарегистрировано безработных граждан – 176 человек. Уровень регистрируемой безработицы составил 2,3%. В текущем году ситуация несколько ухудшилась, численность безработных по состоянию на 01.08.2019 вырос на 32 человека, уровень составил 2,7%. По оценке к концу года уровень по-прежнему останется высоким, и составит 2,4% (в среднем по области 1,2%).

XIV. Труд

В 2018 году фонд оплаты труда составил 1 032 029,1 тыс. рублей. В 2019 году фонд оплаты труда ожидается на уровне 1 089 349,2 тыс. рублей с ростом к предыдущему году на 105,6%. Фонд оплаты труда на 2020 год планируется с ростом на 52 896,4 тыс. рублей или 104,9% и составит 1 139 245,6 тыс. рублей.

Численность занятого населения в организациях, включая занятых по найму у индивидуальных предпринимателей ежегодно снижается, что обусловлено убылью населения (естественной и миграционной), а также модернизацией производств.

Среднемесячная заработная плата по оценке в 2019 году составит 15 824 рубля, с ростом к уровню 2018 года на 106,1%. В прогнозируемом периоде (2020 год) увеличиться на 831,6 рублей или на 105,3%. Заработная плата по прочим видам деятельности ниже МРОТ связана с сезонностью работы предприятий, а также с переводом рабочих на неполный рабочий день, в связи с отсутствием заказов.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Белохолуницкого муниципального
района
от 05.09.2019 № 487-П

| Показатели | Единица измерения | отчет | отчет | оценка | прогноз | | | | | | Комментарии к показателям |
|--|------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|---------------------------|
| | | 2 017 | 2 018 | 2 019 | 2 020 | | 2 021 | | 2 022 | | |
| | | | | | вариант 1 | вариант 2 | вариант 1 | вариант 2 | вариант 1 | вариант 2 | |
| I. Административно-территориальное устройство | | | | | | | | | | | |
| Количество поселений, входящих в состав муниципального образования, на начало года | единиц | 11 | 11 | 11 | 11 | 11 | 11 | 11 | 11 | 11 | 11 |
| в том числе: городские | единиц | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 |
| сельские | единиц | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 |
| II. Население | | | | | | | | | | | |
| Численность постоянного населения (среднегодовая) | человек | 17 334 | 16 891 | 16 474 | 16 097 | 16 109 | 15 749 | 15 784 | 15 427 | 15 484 | |
| | в % к предыдущему году | 97,82 | 97,44 | 97,53 | 97,71 | 97,78 | 97,84 | 97,98 | 97,96 | 98,10 | |
| в том числе: городского | человек | 10 462 | 10 331 | 10 283 | 10 236 | 10 275 | 10 088 | 10 028 | 9 970 | 9 920 | |
| | в % к предыдущему году | 99,10 | 98,75 | 99,54 | 99,54 | 99,92 | 98,55 | 97,60 | 98,83 | 98,92 | |
| сельского | человек | 6 872 | 6 560 | 6 191 | 5 861 | 5 834 | 5 661 | 5 756 | 5 457 | 5 564 | |
| | в % к предыдущему году | 95,94 | 95,46 | 94,38 | 94,67 | 94,23 | 96,59 | 98,66 | 96,40 | 96,66 | |
| Численность постоянного населения на конец года | человек | 17 112 | 16 671 | 16 277 | 15 917 | 15 941 | 15 581 | 15 627 | 15 273 | 15 341 | |
| Коэффициент естественного прироста населения (+/-) | на 1000 человек населения | -7,30 | -7,50 | -7,00 | -6,60 | -5,60 | -6,30 | -5,50 | -6,00 | -5,20 | |
| Коэффициент миграционного прироста (+/-) | на 10000 человек населения | -183,50 | -185,30 | -168,80 | -157,80 | -152,10 | -149,90 | -143,80 | -139,40 | -132,40 | |
| Численность детей в возрасте 0-17 лет | человек | 3 536 | 3 426 | 3 341 | 3 264 | 3 274 | 3 188 | 3 202 | 3 117 | 3 135 | |
| III. Общеэкономические показатели | | | | | | | | | | | |
| Количество организаций, зарегистрированных на | единиц | 283 | 277 | 271 | 271 | 271 | 271 | 271 | 271 | 277 | |
| в том числе: крупных и средних организаций | единиц | 61 | 61 | 61 | 61 | 61 | 61 | 61 | 61 | 61 | |
| Количество организаций муниципальной формы | единиц | 106 | 108 | 108 | 108 | 108 | 108 | 108 | 108 | 108 | |
| Оборот организаций по всем видам деятельности по полному кругу | тыс.рублей в ценах соответствующих | 3 378 839,0 | 3 513 992,0 | 3 619 412,0 | 3 727 994,0 | 3 901 988,0 | 3 839 834,0 | 4 112 556,0 | 3 955 029,0 | 4 435 046,0 | |
| | в % к предыдущему году | | 104,0 | 103,0 | 103,0 | 107,8 | 103,0 | 105,4 | 103,0 | 107,8 | |
| в том числе: по крупным и средним организациям | тыс.рублей в ценах соответствующих | 1 574 342,0 | 1 870 573,0 | 1 894 301,0 | 1 932 187,0 | 1 958 707,0 | 1 965 034,0 | 2 035 097,0 | 2 002 370,0 | 2 116 500,0 | |
| | в % к предыдущему году | 105,7 | 118,8 | 101,3 | 102,0 | 103,4 | 101,7 | 103,9 | 101,9 | 104,0 | |
| Поступление налоговых и иных платежей во все | тыс.рублей | 194 789,9 | 207 900,6 | 208 659,7 | 212 832,6 | 216 205,8 | 216 131,9 | 221 634,7 | 222 196,5 | 227 805,3 | |

| | | | | | | | | | | |
|--|--------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Индекс физического объема | в % к предыдущему году в | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Индекс дефлятор | в % к предыдущему году | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| Количество предприятий, занятых | единиц | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 |
| в том числе: | | | | | | | | | | |
| акционерные общества | единиц | | | | | | | | | |
| хозяйственные товарищества, партнерства | единиц | | | | | | | | | |
| общества с ограниченной ответственностью | единиц | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 |
| сельскохозяйственные производственные | единиц | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 |
| государственные и муниципальные унитарные | единиц | | | | | | | | | |
| прочие | единиц | | | | | | | | | |
| Количество крестьянских (фермерских) хозяйств | единиц | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 |
| Количество личных подсобных хозяйств | единиц | 3 651 | 3 502 | 3 502 | 3 500 | 3 502 | 3 500 | 3 502 | 3 500 | 3 502 |
| Кроме того, количество подсобных хозяйств | единиц | | | | | | | | | |
| Среднегодовая численность работников в | чел. | 429 | 406 | 410 | 410 | 420 | 410 | 420 | 410 | 420 |
| в том числе занятых в сельхозпроизводстве | чел. | 406 | 385 | 389 | 390 | 400 | 390 | 400 | 390 | 400 |
| Выручка в сельхозпредприятиях, всего | тыс. руб. | 391 681,0 | 390 544,0 | 410 794,0 | 420 900,0 | 424 000,0 | 437 400,0 | 441 550,0 | 455 100,0 | 461 600,0 |
| в том числе выручка от реализации | тыс. руб. | 362 917,0 | 361 699,0 | 393 127,0 | 402 800,0 | 405 760,0 | 418 600,0 | 422 500,0 | 435 500,0 | 441 700,0 |
| Посевные площади | | | | | | | | | | |
| Все категории хозяйств | | | | | | | | | | |
| посевная площадь, всего | тыс. га | 13,7 | 13,6 | 13,7 | 13,7 | 13,7 | 13,7 | 13,7 | 13,7 | 13,7 |
| в том числе зерновые | тыс. га | 4,9 | 5,1 | 4,8 | 4,8 | 4,9 | 4,8 | 4,9 | 5,0 | 5,1 |
| Сельскохозяйственные предприятия | | | | | | | | | | |
| посевная площадь, всего | тыс. га | 13,4 | 13,4 | 13,4 | 13,4 | 13,4 | 13,4 | 13,4 | 13,4 | 13,4 |
| в том числе зерновые | тыс. га | 4,9 | 5,1 | 4,8 | 4,8 | 4,9 | 4,8 | 4,9 | 5,0 | 5,1 |
| Личные подсобные хозяйства населения | | | | | | | | | | |
| посевная площадь, всего | тыс. га | 0,211 | 0,203 | 0,210 | 0,210 | 0,215 | 0,220 | 0,230 | 0,230 | 0,250 |
| в том числе зерновые | тыс. га | 0,001 | 0,001 | 0,001 | 0,001 | 0,001 | 0,001 | 0,001 | 0,001 | 0,001 |
| Крестьянские (фермерские) хозяйства и | | | | | | | | | | |
| посевная площадь, всего | тыс. га | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
| в том числе зерновые | тыс. га | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
| Поголовье скота и птицы на конец года | | | | | | | | | | |
| Все категории хозяйств | | | | | | | | | | |
| крупный рогатый скот | голов | 5 216 | 5 153 | 5 081 | 5 070 | 5 110 | 5 075 | 5 120 | 5 233 | 5 285 |
| в том числе коровы | голов | 1 967 | 1 962 | 1 951 | 1 950 | 1 957 | 1 958 | 1 967 | 1 960 | 1 975 |
| свиньи | голов | 369 | 334 | 290 | 280 | 295 | 290 | 310 | 300 | 350 |
| овцы и козы | голов | 405 | 406 | 356 | 356 | 406 | 356 | 406 | 356 | 406 |
| птица | тыс.голов | 6,3 | 5,6 | 5,5 | 5,5 | 5,7 | 5,6 | 5,8 | 5,8 | 6,0 |
| Сельскохозяйственные предприятия | | | | | | | | | | |
| крупный рогатый скот | голов | 4 970 | 4 923 | 4 881 | 4 890 | 4 900 | 4 890 | 4 900 | 5 043 | 5 055 |
| в том числе коровы | голов | 1 900 | 1 900 | 1 901 | 1 900 | 1 902 | 1 908 | 1 912 | 1 910 | 1 920 |
| свиньи | голов | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| овцы и козы | голов | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| птица | тыс.голов | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Личные подсобные хозяйства населения | | | | | | | | | | |
| крупный рогатый скот | голов | 246 | 230 | 200 | 180 | 210 | 185 | 220 | 190 | 230 |
| в том числе коровы | голов | 67 | 62 | 50 | 50 | 55 | 50 | 55 | 50 | 55 |

| Стоимость сельскохозяйственной продукции в | | | | | | | | | | |
|---|----------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Итого | тыс. руб. | 484 118,2 | 491 983,3 | 497 027,4 | 501 102,6 | 508 865,2 | 508 063,4 | 518 541,4 | 514 485,7 | 528 377,0 |
| Сельскохозяйственные предприятия | тыс. руб. | 379 268,2 | 388 292,8 | 389 247,3 | 392 008,2 | 396 931,8 | 395 572,7 | 401 881,7 | 399 371,6 | 407 783,3 |
| Личные подсобные хозяйства населения | тыс. руб. | 104 849,9 | 103 690,5 | 107 780,1 | 109 094,3 | 111 933,4 | 112 490,7 | 116 659,7 | 115 114,1 | 120 593,7 |
| Крестьянские (фермерские) хозяйства и | тыс. руб. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| VI. Малое предпринимательство | | | | | | | | | | |
| Справочно: | | | | | | | | | | |
| Количество субъектов среднего | единиц | 5 | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 |
| Оборот по субъектам среднего | млн.рублей | 457,3 | 440,8 | 447,4 | 455,3 | 461,8 | 473,9 | 482,6 | 493,1 | 499,7 |
| Среднесписочная численность работников (без | человек | 480,0 | 458,0 | 454,0 | 453,0 | 454,0 | 452,0 | 453,0 | 451,0 | 452,0 |
| Количество субъектов малого | единиц | 519 | 493 | 490 | 487 | 493 | 482 | 490 | 479 | 488 |
| в том числе | | | | | | | | | | |
| <i>малые предприятия (с учетом микропредприятий)</i> | единиц | 111 | 107 | 107 | 108 | 110 | 109 | 112 | 111 | 115 |
| в том числе в разрезе видов экономической | | | | | | | | | | |
| Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, | единиц | 18 | 18 | 18 | 18 | 18 | 18 | 18 | 18 | 18 |
| 10 Производство пищевых продуктов | единиц | 1 | 1 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 |
| 13 Производство текстильных изделий | единиц | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 14 Производство одежды | единиц | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 |
| 15 Производство кожи и изделий из кожи | единиц | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 16 Обработка древесины и производство изделий | единиц | 14 | 16 | 16 | 18 | 19 | 18 | 19 | 19 | 20 |
| Раздел F Строительство | единиц | 7 | 6 | 6 | 7 | 7 | 7 | 7 | 7 | 7 |
| Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт | единиц | 23 | 20 | 20 | 20 | 21 | 20 | 22 | 21 | 22 |
| Раздел H Транспортировка и хранение | единиц | 4 | 4 | 3 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 4 |
| Раздел J Деятельность в области информации и | единиц | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 |
| прочие | единиц | 42 | 40 | 40 | 39 | 39 | 40 | 40 | 40 | 40 |
| <i>индивидуальные предприниматели - всего,</i> | <i>единиц</i> | <i>406</i> | <i>383</i> | <i>380</i> | <i>376</i> | <i>380</i> | <i>370</i> | <i>375</i> | <i>365</i> | <i>370</i> |
| в том числе в разрезе видов экономической | | | | | | | | | | |
| Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, | единиц | 25 | 20 | 17 | 18 | 19 | 18 | 19 | 18 | 19 |
| 10 Производство пищевых продуктов | единиц | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 |
| 13 Производство текстильных изделий | единиц | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 |
| 14 Производство одежды | единиц | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 |
| 15 Производство кожи и изделий из кожи | единиц | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 16 Обработка древесины и производство изделий | единиц | 69 | 53 | 53 | 53 | 54 | 54 | 55 | 55 | 56 |
| Раздел F Строительство | единиц | 18 | 27 | 26 | 26 | 27 | 26 | 27 | 26 | 27 |
| Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт | единиц | 108 | 111 | 111 | 110 | 111 | 110 | 111 | 110 | 111 |
| Раздел H Транспортировка и хранение | единиц | 59 | 60 | 60 | 60 | 60 | 60 | 60 | 60 | 60 |
| Раздел J Деятельность в области информации и | единиц | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 |
| прочие | единиц | 120 | 105 | 106 | 102 | 102 | 95 | 96 | 89 | 90 |
| <i>крестьянские (фермерские) хозяйства</i> | <i>единиц</i> | <i>1</i> | <i>1</i> | <i>1</i> | <i>1</i> | <i>1</i> | <i>1</i> | <i>1</i> | <i>1</i> | <i>1</i> |
| <i>потребительские кооперативы, в том числе</i> | <i>единиц</i> | <i>1</i> | <i>2</i> | <i>2</i> | <i>2</i> | <i>2</i> | <i>2</i> | <i>2</i> | <i>2</i> | <i>2</i> |
| Численность занятых в сфере малого предпринимательства – всего | человек | 2 760 | 2 748 | 2 761 | 2 748 | 2 777 | 2 767 | 2 778 | 2 758 | 2 771 |
| <i>Работников малых предприятий (с учетом</i> | <i>человек</i> | <i>1 497</i> | <i>1 481</i> | <i>1 511</i> | <i>1 527</i> | <i>1 534</i> | <i>1 547</i> | <i>1 550</i> | <i>1 550</i> | <i>1 553</i> |
| <i>Индивидуальных предпринимателей (с учетом ИП</i> | <i>человек</i> | <i>406</i> | <i>383</i> | <i>380</i> | <i>376</i> | <i>380</i> | <i>370</i> | <i>375</i> | <i>365</i> | <i>370</i> |
| <i>Лиц, занятых трудом по найму у индивидуальных</i> | <i>человек</i> | <i>849</i> | <i>877</i> | <i>867</i> | <i>842</i> | <i>860</i> | <i>847</i> | <i>850</i> | <i>840</i> | <i>845</i> |

| | | | | | | | | | | |
|---|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Малых предприятий (с учетом микропредприятий) | тыс. рублей | 57 800,0 | 128 987,0 | 77 554,0 | 85 809,4 | 102 036,6 | 88 047,0 | 104 796,3 | 96 654,4 | 171 696,8 |
| Индивидуальных предпринимателей | тыс. рублей | 46 780,6 | 22 940,0 | 11 156,0 | 12 863,0 | 13 433,4 | 14 406,6 | 15 179,7 | 15 435,6 | 15 703,2 |
| Крестьянских (фермерских) хозяйств | тыс. рублей | 100,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Потребительских кооперативов | тыс. рублей | 50,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Фонд оплаты труда работников субъектов малого предпринимательства - всего | тыс. рублей | 417 977,2 | 439 030,2 | 446 815,0 | 453 249,0 | 457 917,0 | 466 218,9 | 469 959,9 | 475 867,2 | 480 474,9 |
| в том числе: | | | | | | | | | | |
| Работников малых предприятий (с учетом | тыс. рублей | 300 724,5 | 301 207,8 | 308 962,5 | 315 541,2 | 317 208,7 | 323 632,6 | 324 388,6 | 328 486,8 | 331 612,8 |
| Лиц, занятых трудом по найму у индивидуальных | тыс. рублей | 115 668,0 | 136 749,9 | 137 168,6 | 137 005,5 | 139 998,0 | 141 854,7 | 144 829,4 | 146 618,2 | 148 087,3 |
| Работников крестьянских (фермерских) хозяйств | тыс. рублей | 539,6 | 567,3 | 156,0 | 157,0 | 158,0 | 159,0 | 160,0 | 161,0 | 162,0 |
| Работников потребительских кооперативов | тыс. рублей | 1 045,1 | 505,2 | 527,9 | 545,3 | 552,3 | 572,6 | 581,9 | 601,2 | 612,8 |
| Среднемесячная заработная плата работников | рублей | 16 740,4 | 16948,4 | 17039,6 | 17220,1 | 17232,1 | 17433,3 | 17440,2 | 17660,6 | 17794,2 |
| Среднемесячная заработная плата лиц, занятых | рублей | 11 353,4 | 12994,1 | 13184,2 | 13559,5 | 13565,7 | 13956,6 | 14199,0 | 14545,5 | 14604,3 |
| Среднемесячная заработная плата работников | рублей | 8 993,3 | 9455,0 | 13000,0 | 13083,3 | 13166,7 | 13250,0 | 13333,3 | 13416,7 | 13500,0 |
| Среднемесячная заработная плата работников | рублей | 29 030,6 | 21050,0 | 21995,8 | 22720,8 | 23012,5 | 23858,3 | 24245,8 | 25050,0 | 25533,3 |
| Поступление налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства (СМП) в консолидированные бюджеты муниципальных районов и бюджеты городских округов - всего | тыс. рублей | 34 780,5 | 40 123,8 | 39 602,0 | 40 308,5 | 41 197,4 | 41 767,4 | 42 592,1 | 43 522,4 | 44 741,4 |
| в том числе: | | | | | | | | | | |
| по налогу, взимаемому в связи с применением | тыс. рублей | 26 740,0 | 33 196,0 | 34 039,7 | 34 722,3 | 35 506,6 | 38 349,0 | 39 113,4 | 40 794,9 | 41 965,4 |
| по единому налогу на вмененный доход для | тыс. рублей | 6 776,1 | 5 647,3 | 4 395,0 | 4 408,7 | 4 493,4 | 1 158,6 | 1 180,5 | 0,0 | 0,0 |
| по налогу на доходы физических лиц с доходов, | тыс. рублей | 77,7 | 134,4 | 125,3 | 128,1 | 134,5 | 147,9 | 155,7 | 171,9 | 180,4 |
| по налогу, взимаемому в связи с применением | тыс. рублей | 1 186,7 | 1 146,1 | 1 042,0 | 1 049,4 | 1 062,9 | 2 111,9 | 2 142,5 | 2 555,6 | 2 595,6 |
| Удельный вес налоговых платежей от СМП в | % | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| VII. Инвестиции | | | | | | | | | | |
| Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (по | тыс.руб. в ценах соответствующих лет | 583 472,0 | 338 430,0 | 210 147,5 | 197 650,0 | 228 205,0 | 204 460,0 | 274 829,0 | 214 208,0 | 303 863,0 |
| в % к предыдущему году в | | 580,0 | 620,9 | 940,5 | 1 085,9 | 1 034,5 | 1 204,3 | 1 047,7 | 1 105,6 | |
| индекс-дефлятор к предыдущему году | в % к предыдущему году | 102,0 | 104,4 | 105,0 | 104,1 | 104,0 | 104,1 | 104,0 | 104,0 | 103,9 |
| Досчет, в т.ч. | тыс. рублей | 155 312,0 | 233 572,0 | 111 710,0 | 121 456,0 | 151 070,0 | 126 688,0 | 195 372,0 | 134 829,0 | 221 900,0 |
| Средства на индивидуальное жилищное | тыс. рублей | 62 188,0 | 81 595,0 | 28 000,0 | 28 000,0 | 33 600,0 | 28 560,0 | 34 272,0 | 28 850,0 | 34 500,0 |
| Прочее (малые предприятия без | тыс. рублей | 93 124,0 | 151 977,0 | 83 710,0 | 93 456,0 | 117 470,0 | 98 128,0 | 161 100,0 | 105 979,0 | 187 400,0 |
| | тыс. рублей | 428 160,0 | 104 858,0 | 98 437,5 | 76 194,0 | 77 135,0 | 77 772,0 | 79 457,0 | 79 379,0 | 81 963,0 |
| Инвестиции за счет всех источников финансирования (по местонахождению заказчика) по крупным и средним предприятиям и организациям (без субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности, с учетом организаций со средней численностью раб-ов до 15 человек, не являющиеся субъектами малого предпринимательства) - всего | в % к предыдущему году в сопоставимых ценах | 376,6 | 244,9 | 938,8 | 774,0 | 783,6 | 1 020,7 | 1 030,1 | 1 020,7 | 1 031,5 |
| в том числе по видам экономической деятельности | | | | | | | | | | |
| РАЗДЕЛ А: Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | тыс. рублей | 69 077,0 | 76 521,0 | 67 592,0 | 68 943,0 | 69 619,0 | 70 321,0 | 71 708,0 | 71 727,0 | 73 859,0 |
| | % к предыдущему году в сопоставимых | 87,9 | 1 107,8 | 883,3 | 1 020,0 | 1 030,0 | 1 020,0 | 1 030,0 | 1 020,0 | 1 030,0 |
| в том числе по объектам капитальных вложений: | тыс. рублей | 69 077,0 | 76 521,0 | 67 592,0 | 68 943,0 | 69 619,0 | 70 321,0 | 71 708,0 | 71 727,0 | 73 859,0 |
| Приобретение оборудования, СПК "Восход" | тыс. рублей | 23 567,0 | 38 707,0 | 4 900,0 | 20 443,0 | 19 619,0 | 20 000,0 | 20 208,0 | 20 100,0 | 20 859,0 |
| Приобретение оборудование, техники ООО | тыс. рублей | 10 206,0 | 10 914,0 | 31 346,0 | 19 500,0 | 20 000,0 | 20 411,0 | 20 500,0 | 20 500,0 | 21 000,0 |

| | | | | | | | | | | | |
|---|-------------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|-----|
| связи | % к предыдущему году в сопоставимых | | 13,3 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| в том числе по объектам капитальных вложений: | тыс. рублей | 0,0 | 1,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| КОГАУ "Издательский дом "Междуречье" | тыс. рублей | 75,0 | 1,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| РАЗДЕЛ К: Деятельность финансовая и страховая | тыс. рублей | | | 1 256,0 | | | | | | | |
| | % к предыдущему году в сопоставимых | | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| в том числе по объектам капитальных вложений: | тыс. рублей | 0,0 | 0,0 | 1 256,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| предоставление финансовых услуг | тыс. рублей | | | 1 256,0 | | | | | | | |
| | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| РАЗДЕЛ Л: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | тыс. рублей | 575,0 | 91,0 | 65,0 | 70,0 | 75,0 | 74,0 | 80,0 | 78,0 | 85,0 | |
| | % к предыдущему году в сопоставимых | | 158,3 | 714,3 | 1 076,9 | 1 153,8 | 1 057,1 | 1 066,7 | 1 054,1 | 1 062,5 | |
| в том числе по объектам капитальных вложений: | тыс. рублей | 575,0 | 91,0 | 65,0 | 70,0 | 75,0 | 74,0 | 80,0 | 78,0 | 85,0 | |
| Реконструкция дома СПК "Восход" | тыс. рублей | 554,0 | | | | | | | | | |
| МУП "Городской рынок" | тыс. рублей | 21,0 | 91,0 | 65,0 | 70,0 | 75,0 | 74,0 | 80,0 | 78,0 | 85,0 | |
| | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| РАЗДЕЛ М: Деятельность профессиональная, научная и техническая | тыс. рублей | 21,0 | | | | | | | | | |
| | % к предыдущему году в сопоставимых | | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| в том числе по объектам капитальных вложений: | тыс. рублей | 21,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Покупка мебели КОГПОБУ "ВАПК" | тыс. рублей | 21,0 | | | | | | | | | |
| | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| РАЗДЕЛ N: Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | тыс. рублей | | 532,0 | | | | | | | | |
| | % к предыдущему году в сопоставимых | | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| в том числе по объектам капитальных вложений: | тыс. рублей | 0,0 | 532,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| МКУ по хозобслуживанию | тыс. рублей | 0,0 | 532,0 | | | | | | | | |
| | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| РАЗДЕЛ O : Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение | тыс. рублей | 1 176,0 | 1 577,0 | 6 303,0 | 520,0 | 550,0 | 550,0 | 570,0 | 580,0 | 600,0 | |
| | % к предыдущему году в сопоставимых | | 1 341,0 | 3 996,8 | 82,5 | 87,3 | 1 057,7 | 1 036,4 | 1 054,5 | 1 052,6 | |
| в том числе по объектам капитальных вложений: | тыс. рублей | 1 176,0 | 1 577,0 | 6 303,0 | 520,0 | 550,0 | 550,0 | 570,0 | 580,0 | 600,0 | |
| ИФНС №2 | тыс. рублей | 906,0 | | 500,0 | 520,0 | 550,0 | 550,0 | 570,0 | 580,0 | 600,0 | |
| Строительство пожарной части | тыс. рублей | 270,0 | | 5 803,0 | | | | | | | |
| Администрация Белохолуницкого городского поселения (оплата остатков по инфраструктурным мероприятиям) | тыс. рублей | | 1 577,0 | | | | | | | | |
| РАЗДЕЛ P: Образование | тыс. рублей | 2 485,0 | 2 625,0 | 2 756,0 | 2 811,0 | 2 866,0 | 2 867,0 | 3 009,0 | 2 924,0 | 3 129,0 | |
| | % к предыдущему году в сопоставимых | | 1 056,3 | 1 049,9 | 1 020,0 | 1 039,9 | 1 019,9 | 1 049,9 | 1 019,9 | 1 039,9 | |
| в том числе по объектам капитальных вложений: | тыс. рублей | 2 485,0 | 2 625,0 | 2 756,0 | 2 811,0 | 2 866,0 | 2 867,0 | 3 009,0 | 2 924,0 | 3 129,0 | |
| Реконструкция здания ДЮСШ | тыс. рублей | 2 485,0 | | | | | | | | | |
| РУО(покупка основных средств свыше 10тыс.руб) | тыс. рублей | | 2 625,0 | 2 756,0 | 2 811,0 | 2 866,0 | 2 867,0 | 3 009,0 | 2 924,0 | 3 129,0 | |
| | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| РАЗДЕЛ Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | тыс. рублей | 497,0 | 2 553,0 | 2 853,0 | 2 200,0 | 2 253,0 | 2 250,0 | 2 260,0 | 2 300,0 | 2 400,0 | |
| | % к предыдущему году в сопоставимых | | 5 136,8 | 1 117,5 | 771,1 | 789,7 | 1 022,7 | 1 003,1 | 1 022,2 | 1 061,9 | |
| в том числе по объектам капитальных вложений: | тыс. рублей | 497,0 | 2 553,0 | 2 853,0 | 2 200,0 | 2 253,0 | 2 250,0 | 2 260,0 | 2 300,0 | 2 400,0 | |

| | | | | | | | | | | |
|---|------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| <i>указать перечень введенных мощностей</i> | | | | | | | | | | |
| Строительство АЗС "Лукойл № 70" | | 1,0 | | | | | | | | |
| реконструкция магазина "Пятерочка" | | | 1,0 | | | | | | | |
| Строительство пожарной части | | | | 1,0 | | | | | | |
| Строительство завода по производству OSB плиты | | | | | | | | 1,0 | | |
| Строительство спортивной площадки | | | | 1,0 | | | | | | |
| Реконструкция Гуренского ДК | | | | 1,0 | | | | | | |
| <i>непроизводственного назначения</i> | в соответствующих единицах | | | | | | | | | |
| <i>указать перечень введенных мощностей</i> | | | | | | | | | | |
| ижд. | КВ.М. | 3 388,0 | 3 007,0 | 1 000,0 | 1 000,0 | 1 200,0 | 1 000,0 | 1 200,0 | 1 000,0 | 1 200,0 |
| VIII. Основные фонды | | | | | | | | | | |
| Основные фонды по полной учетной стоимости | тыс.рублей в ценах соответствующих | 3 076 817,0 | 3 138 353,0 | 3 240 237,0 | 3 305 041,0 | 3 487 317,0 | 3 371 143,0 | 3 704 724,0 | 3 438 565,0 | 3 833 277,0 |
| в том числе: по крупным и средним организациям | тыс.рублей в ценах соответствующих | 2 307 613,0 | 2 353 765,0 | 2 430 178,0 | 2 478 781,0 | 2 527 385,0 | 2 528 357,0 | 2 657 793,0 | 2 578 924,0 | 2 629 491,0 |
| Ввод в действие основных фондов | тыс.рублей в ценах соответствующих | 579 199,0 | 98 635,0 | 110 569,0 | 190 569,0 | 221 115,0 | 197 600,0 | 265 484,0 | 204 457,0 | 293 870,0 |
| в том числе: по крупным и средним организациям | тыс.рублей в ценах соответствующих | 434 399,0 | 73 976,0 | 75 455,0 | 76 210,0 | 77 734,0 | 77 277,0 | 78 288,0 | 78 513,0 | 79 853,0 |
| Ликвидировано основных фондов | тыс.рублей в ценах соответствующих | 116 928,0 | 115 717,0 | 115 451,0 | 115 026,0 | 114 773,0 | 116 035,0 | 113 715,0 | 115 420,0 | 113 112,0 |
| в том числе: по крупным и средним организациям | тыс.рублей в ценах соответствующих | 42 094,0 | 41 658,0 | 41 562,0 | 41 409,0 | 41 318,0 | 41 773,0 | 40 937,0 | 41 551,0 | 40 720,0 |
| Амортизационные отчисления | тыс.рублей в ценах соответствующих | 65 938,0 | 68 885,0 | 71 378,0 | 73 220,0 | 74 796,0 | 75 034,0 | 78 625,0 | 76 812,0 | 82 926,0 |
| Остаточная балансовая стоимость основных | тыс.рублей в ценах соответствующих | 1 616 572,0 | 1 652 845,0 | 1 691 749,0 | 1 732 714,0 | 1 775 685,0 | 1 818 089,0 | 1 851 861,0 | 1 861 159,0 | 1 948 417,0 |
| в том числе: по крупным и средним организациям | тыс.рублей в ценах соответствующих | 1 212 429,0 | 1 239 656,0 | 1 302 022,0 | 1 299 535,0 | 1 449 234,0 | 1 363 566,0 | 1 514 652,0 | 1 407 336,0 | 1 592 611,0 |
| IX. Финансы | | | | | | | | | | |
| По полному кругу предприятий и организаций | | | | | | | | | | |
| Количество предприятий и организаций - всего | единиц | 108 | 105 | 104 | 104 | 104 | 104 | 104 | 104 | 104 |
| Число прибыльных предприятий и организаций | единиц | 79 | 80 | 80 | 80 | 80 | 80 | 80 | 80 | 80 |
| Число убыточных предприятий и организаций | единиц | 29 | 25 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 |
| Финансовый результат - всего | тыс. рублей | 71 457,0 | 86 315,5 | 89 340,0 | 91 685,0 | 94 893,0 | 93 357,0 | 100 168,0 | 96 891,0 | 106 681,0 |
| Прибыль прибыльных предприятий, с учетом | тыс. рублей | 150 345,0 | 114 421,5 | 108 614,0 | 111 388,0 | 114 401,0 | 113 223,0 | 119 161,0 | 115 988,0 | 124 569,0 |
| убыток организаций | тыс. рублей | 78 888,0 | 28 106,0 | 19 274,0 | 19 703,0 | 19 508,0 | 19 866,0 | 18 993,0 | 19 097,0 | 17 888,0 |
| В т.ч. без сельского хозяйства - всего | | | | | | | | | | |
| Финансовый результат | тыс. рублей | 5 649,0 | 51 195,5 | 59 789,0 | 61 543,0 | 64 160,0 | 62 613,0 | 68 206,0 | 65 532,0 | 73 441,0 |
| прибыль прибыльных предприятий | тыс. рублей | 84 537,0 | 79 301,5 | 79 063,0 | 81 246,0 | 83 668,0 | 82 479,0 | 87 199,0 | 84 629,0 | 91 329,0 |
| убыток организаций | тыс. рублей | 78 888,0 | 28 106,0 | 19 274,0 | 19 703,0 | 19 508,0 | 19 866,0 | 18 993,0 | 19 097,0 | 17 888,0 |
| Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, | | | | | | | | | | |
| Финансовый результат | тыс. рублей | 99 566,0 | 43 643,0 | 36 963,0 | 38 023,0 | 39 032,0 | 38 192,0 | 41 066,0 | 38 956,0 | 42 977,0 |
| прибыль прибыльных предприятий | тыс. рублей | 100 738,0 | 43 643,0 | 36 963,0 | 38 023,0 | 39 032,0 | 38 192,0 | 41 066,0 | 38 956,0 | 42 977,0 |
| убыток организаций | тыс. рублей | 1 172,0 | | | | | | | | |
| в т.ч. сельское хозяйство | | | | | | | | | | |
| Финансовый результат | тыс. рублей | 65 808,0 | 35 120,0 | 29 551,0 | 30 142,0 | 30 733,0 | 30 744,0 | 31 962,0 | 31 359,0 | 33 240,0 |
| прибыль прибыльных сельскохозяйственных | тыс. рублей | 65 808,0 | 35 120,0 | 29 551,0 | 30 142,0 | 30 733,0 | 30 744,0 | 31 962,0 | 31 359,0 | 33 240,0 |
| убыток организаций | тыс. рублей | | | | | | | | | |
| В+С+D+E всего | | | | | | | | | | |
| Финансовый результат | тыс. рублей | -38 232,0 | 31 949,0 | 40 950,0 | 43 232,0 | 44 833,0 | 44 027,0 | 46 992,0 | 45 655,0 | 50 180,0 |
| прибыль прибыльных предприятий | тыс. рублей | 31 332,0 | 50 874,0 | 51 344,0 | 52 661,0 | 54 281,0 | 53 898,0 | 56 296,0 | 55 358,0 | 59 086,0 |
| убыток организаций | тыс. рублей | 69 564,0 | 18 925,0 | 10 394,0 | 9 429,0 | 9 448,0 | 9 871,0 | 9 304,0 | 9 703,0 | 8 906,0 |
| Раздел В Добыча полезных ископаемых | | | | | | | | | | |

| | | | | | | | | | | | |
|---|--------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-----|
| Раздел О: Государственное управление и | | | | | | | | | | | |
| Финансовый результат | тыс. рублей | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| прибыль прибыльных предприятий | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| убыток организаций | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| Раздел Р: Образование | | | | | | | | | | | |
| Финансовый результат | тыс. рублей | 0,0 | 165,7 | 170,0 | 171,0 | 175,0 | 174,0 | 180,0 | 180,0 | 185,0 | |
| прибыль прибыльных предприятий | тыс. рублей | | 165,7 | 170,0 | 171,0 | 175,0 | 174,0 | 180,0 | 180,0 | 185,0 | |
| убыток организаций | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| Раздел Q: Деятельность в области | | | | | | | | | | | |
| Финансовый результат | тыс. рублей | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | |
| прибыль прибыльных предприятий | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| убыток организаций | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| Раздел R: Деятельность в области культуры, | | | | | | | | | | | |
| Финансовый результат | тыс. рублей | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | |
| прибыль прибыльных предприятий | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| убыток организаций | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| Раздел S: Предоставление прочих видов услуг | | | | | | | | | | | |
| Финансовый результат | тыс. рублей | -415,0 | -677,2 | -563,0 | -494,0 | -463,0 | -449,0 | -432,0 | -429,0 | -392,0 | |
| прибыль прибыльных предприятий | тыс. рублей | | 372,8 | 387,0 | 395,0 | 402,0 | 403,0 | 418,0 | 414,0 | 435,0 | |
| убыток организаций | тыс. рублей | 415,0 | 1 050,0 | 950,0 | 889,0 | 865,0 | 852,0 | 850,0 | 843,0 | 827,0 | |
| X. Строительство | | | | | | | | | | | |
| Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех | тыс.кв.м общей площади | 3507,8 | 3729,0 | 1000,0 | 1000,0 | 1200,0 | 1000,0 | 1200,0 | 1000,0 | 1200,0 | |
| в том числе | тыс.кв.м общей площади | | | | | | | | | | |
| за счет средств областного бюджета | тыс.кв.м общей площади | | | | | | | | | | |
| за счет средств местного бюджета | тыс.кв.м общей площади | | | | | | | | | | |
| за счет средств частных инвесторов | тыс.кв.м общей площади | 119,8 | 722,0 | | | | | | | | |
| ИЖС | тыс.кв.м общей площади | 3388,0 | 3007,0 | 1000,0 | 1000,0 | 1200,0 | 1000,0 | 1200,0 | 1000,0 | 1200,0 | |
| XI. Торговля и услуги населению | | | | | | | | | | | |
| Оборот розничной торговли | тыс.руб. в ценах соответствующих лет | 1761601,0 | 1860848,6 | 1979358,6 | 2085476,0 | 2089636,6 | 2205891,4 | 2214680,5 | 2340089,0 | 2351769,2 | |
| | в % к предыдущему году в | 99,9 | 103,3 | 101,4 | 101,7 | 102,1 | 102,0 | 102,4 | 102,2 | 102,5 | |
| <i>индекс-дефлятор</i> | <i>в % к предыдущему году</i> | <i>102,4</i> | <i>102,3</i> | <i>104,9</i> | <i>103,6</i> | <i>103,4</i> | <i>103,7</i> | <i>103,5</i> | <i>103,8</i> | <i>103,6</i> | |
| Оборот общественного питания | тыс.руб. в ценах соответствующих лет | 121952,7 | 127037,0 | 130855,2 | 135701,6 | 135841,5 | 141943,9 | 142102,1 | 149048,0 | 149227,3 | |
| | в % к предыдущему году в | 101,5 | 100,7 | 100,2 | 100,1 | 100,3 | 100,0 | 100,2 | 100,1 | 100,3 | |
| <i>индекс-дефлятор</i> | <i>в % к предыдущему году</i> | <i>103,6</i> | <i>103,4</i> | <i>102,8</i> | <i>103,6</i> | <i>103,5</i> | <i>104,6</i> | <i>104,4</i> | <i>104,9</i> | <i>104,7</i> | |
| Объем платных услуг населению | тыс.руб. в ценах соответствующих лет | 259875,8 | 267812,1 | 282301,8 | 297589,3 | 297627,4 | 313391,9 | 313772,2 | 331007,0 | 331767,0 | |
| | в % к предыдущему году в | 95,5 | 98,9 | 100,2 | 100,3 | 100,6 | 100,2 | 100,5 | 100,4 | 100,7 | |
| <i>индекс-дефлятор</i> | <i>в % к предыдущему году</i> | <i>104,8</i> | <i>104,2</i> | <i>105,2</i> | <i>105,1</i> | <i>104,8</i> | <i>105,1</i> | <i>104,9</i> | <i>105,2</i> | <i>105,0</i> | |
| XII. Денежные доходы и расходы населения | | | | | | | | | | | |
| Доходы - всего | тыс. рублей | 2 751 714,0 | 2 843 963,1 | 2 922 199,2 | 2 992 809,6 | 3 013 267,2 | 3 061 199,6 | 3 086 549,1 | 3 141 551,5 | 3 177 522,6 | |
| в том числе: доходы от предпринимательской | тыс. рублей | 246 201,0 | 253 587,0 | 266 266,0 | 269 457,0 | 271 256,0 | 270 458,0 | 273 145,0 | 273 145,0 | 275 414,0 | |
| оплата труда наемных работников | тыс. рублей | 978 201,0 | 1 032 029,1 | 1 086 349,2 | 1 139 245,6 | 1 154 453,2 | 1 198 100,6 | 1 218 087,1 | 1 263 864,5 | 1 291 526,6 | |
| социальные трансферты - всего | тыс. рублей | 1 463 077,0 | 1 492 828,0 | 1 503 102,0 | 1 515 977,0 | 1 518 619,0 | 1 522 021,0 | 1 523 227,0 | 1 530 696,0 | 1 535 455,0 | |
| из них: пенсии и пособия | тыс. рублей | 1 336 622,0 | 1 365 292,0 | 1 374 125,0 | 1 385 147,0 | 1 386 745,0 | 1 390 785,0 | 1 389 654,0 | 1 397 145,0 | 1 400 459,0 | |
| стипендии | тыс. рублей | 1 062,0 | 1 078,0 | 1 083,0 | 1 085,0 | 1 090,0 | 1 089,0 | 1 095,0 | 1 093,0 | 1 099,0 | |
| прочее | тыс. рублей | 125 393,0 | 126 458,0 | 127 894,0 | 129 745,0 | 130 784,0 | 130 147,0 | 132 478,0 | 132 458,0 | 133 897,0 | |
| другие доходы | тыс. рублей | 64 235,0 | 65 519,0 | 66 482,0 | 68 130,0 | 68 939,0 | 70 620,0 | 72 090,0 | 73 846,0 | 75 127,0 | |

| | | | | | | | | | | |
|---|------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Реальные денежные доходы населения | в % к предыдущему году | 98,4 | 13,4 | 13,4 | 13,4 | 13,5 | 13,6 | 13,5 | 13,7 | 13,7 |
| Расходы - всего | тыс. рублей | 2 735 389,0 | 2 827 542,0 | 2 905 676,0 | 2 976 185,0 | 2 996 509,0 | 3 044 441,0 | 3 069 652,0 | 3 124 573,0 | 3 160 502,0 |
| Превышение доходов над расходами (+) или | тыс. рублей | 16 325,0 | 16 421,1 | 16 523,2 | 16 624,6 | 16 758,2 | 16 758,6 | 16 897,1 | 16 978,5 | 17 020,6 |
| Среднедушевые денежные доходы (в месяц) | руб/чел. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| XIII. Баланс трудовых ресурсов | | | | | | | | | | |
| Численность трудовых ресурсов, всего | человек | 8 454 | 8 291 | 8 289 | 8 207 | 8 247 | 8 240 | 8 252 | 8 185 | 8 210 |
| в том числе: | | | | | | | | | | |
| трудоспособное население в трудоспособном | человек | 7 671 | 7 517 | 7 520 | 7 444 | 7 482 | 7 486 | 7 494 | 7 436 | 7 457 |
| лица старше трудоспособного возраста и подростки, | человек | 783 | 774 | 769 | 763 | 765 | 754 | 758 | 749 | 753 |
| лица старше трудоспособного возраста | человек | 783 | 774 | 769 | 763 | 765 | 754 | 758 | 749 | 753 |
| подростки | человек | | | | | | | | | |
| Трудовая миграция (+/-) | человек | -810 | -600 | -600 | -580 | -560 | -650 | -620 | -540 | -530 |
| Численность занятых в экономике | человек | 6 754 | 6 656 | 6 601 | 6 574 | 6 631 | 6 530 | 6 610 | 6 490 | 6 570 |
| в том числе: | | | | | | | | | | |
| <i>Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота,</i> | человек | 1 682 | 1 666 | 1 655 | 1 638 | 1 645 | 1 622 | 1 637 | 1 615 | 1 628 |
| 01 Растениеводство и животноводство, охота | человек | 1 050 | 1 043 | 1 037 | 1 030 | 1 035 | 1 020 | 1 027 | 1 016 | 1 023 |
| 02 Лесоводство и лесозаготовки | человек | 632 | 623 | 618 | 608 | 610 | 602 | 610 | 599 | 605 |
| 03 Рыболовство и рыбоводство | человек | | | | | | | | | |
| ПРОМЫШЛЕННОСТЬ | человек | 1 628 | 1 635 | 1 659 | 1 683 | 1 702 | 1 702 | 1 722 | 1 700 | 1 725 |
| <i>Раздел В Добыча полезных ископаемых</i> | человек | | | | | | | | | |
| <i>Раздел С Обрабатывающие производства</i> | человек | 1 402 | 1 409 | 1 444 | 1 468 | 1 483 | 1 495 | 1 509 | 1 497 | 1 517 |
| 10 Производство пищевых продуктов | человек | 70 | 60 | 68 | 70 | 73 | 70 | 73 | 70 | 73 |
| 11 Производство напитков | человек | | | | | | | | | |
| 13 Производство текстильных изделий | человек | | | | | | | | | |
| 14 Производство одежды | человек | 93 | 122 | 127 | 130 | 133 | 130 | 133 | 130 | 133 |
| 15 Производство кожи и изделий из кожи | человек | | | | | | | | | |
| 16 Обработка древесины и производство изделий из | человек | 1 108 | 1 153 | 1 178 | 1 194 | 1 198 | 1 221 | 1 224 | 1 221 | 1 229 |
| 17 Производство бумаги и бумажных изделий | человек | | | | | | | | | |
| 18 Деятельность полиграфическая и копирование | человек | 10 | 10 | 8 | 9 | 10 | 9 | 10 | 9 | 10 |
| 20 Производство химических веществ и химических | человек | 5 | 4 | 3 | 4 | 5 | 4 | 5 | 4 | 5 |
| 21 Производство лекарственных средств и | человек | | | | | | | | | |
| 22 Производство резиновых и пластмассовых | человек | 8 | 8 | 8 | 8 | 9 | 8 | 9 | 8 | 9 |
| 23 Производство прочей неметаллической | человек | | | | | | | | | |
| 24 Производство металлургическое | человек | 13 | | | | | | | | |
| 25 Производство готовых металлических изделий, | человек | | | | | | | | | |
| 26 Производство компьютеров, электронных и | человек | | | | | | | | | |
| 27 Производство электрического оборудования | человек | | | | | | | | | |
| 28 Производство машин и оборудования, не | человек | 87 | 49 | 49 | 50 | 51 | 50 | 51 | 52 | 54 |
| 29 Производство автотранспортных средств, | человек | | | | | | | | | |
| 30 Производство прочих транспортных средств и | человек | | | | | | | | | |
| 31 Производство мебели | человек | 3 | 3 | 3 | 3 | 4 | 3 | 4 | 3 | 4 |
| 32 Производство прочих готовых изделий | человек | 2 | | | | | | | | |
| 33 Ремонт и монтаж машин и оборудования | человек | 3 | | | | | | | | |
| <i>Раздел D Обеспечение электрической энергией,</i> | человек | 169 | 166 | 160 | 160 | 162 | 157 | 160 | 155 | 157 |
| <i>Раздел E Водоснабжение; водоотведение,</i> | человек | 57 | 60 | 55 | 55 | 57 | 50 | 53 | 48 | 51 |
| <i>Раздел F Строительство</i> | человек | 65 | 55 | 50 | 50 | 53 | 45 | 50 | 43 | 46 |

| | | | | | | | | | | | |
|--|-------------|------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--|
| Раздел С Обрабатывающие производства | человек | 1 399 | 1 424 | 1 459 | 1 463 | 1 474 | 1 476 | 1 497 | 1 475 | 1 497 | |
| Раздел D Обеспечение электрической энергией, | человек | 169 | 168 | 160 | 160 | 162 | 157 | 160 | 155 | 157 | |
| Раздел E Водоснабжение; водоотведение, | человек | 57 | 60 | 55 | 55 | 57 | 50 | 53 | 48 | 51 | |
| Раздел F Строительство | человек | 54 | 51 | 44 | 42 | 45 | 40 | 47 | 40 | 47 | |
| Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт | человек | 732 | 743 | 735 | 734 | 737 | 730 | 733 | 730 | 733 | |
| Раздел H Транспортировка и хранение | человек | 123 | 119 | 115 | 113 | 115 | 110 | 112 | 110 | 112 | |
| Раздел I Деятельность гостиниц и предприятий | человек | 73 | 100 | 96 | 96 | 98 | 94 | 96 | 94 | 96 | |
| Раздел J Деятельность в области информации и | человек | 11 | 11 | 11 | 11 | 12 | 11 | 12 | 11 | 12 | |
| Раздел K Деятельность финансовая и страховая | человек | 42 | 44 | 43 | 42 | 43 | 43 | 45 | 43 | 45 | |
| Раздел L Деятельность по операциям с | человек | 52 | 45 | 33 | 30 | 33 | 25 | 28 | 25 | 28 | |
| Раздел M Деятельность профессиональная, | человек | 20 | 43 | 35 | 35 | 37 | 35 | 37 | 35 | 37 | |
| Раздел N Деятельность административная и | человек | | | | | | | | | | |
| Раздел O Государственное управление и | человек | 285 | 236 | 233 | 231 | 233 | 225 | 228 | 223 | 225 | |
| Раздел P Образование | человек | 759 | 708 | 706 | 705 | 707 | 697 | 700 | 692 | 695 | |
| Раздел Q Деятельность в области | человек | 661 | 621 | 614 | 613 | 617 | 610 | 614 | 603 | 607 | |
| Раздел R Деятельность в области культуры, | человек | 188 | 183 | 174 | 170 | 172 | 168 | 170 | 163 | 167 | |
| Раздел S Предоставление прочих видов услуг | человек | 153 | 155 | 150 | 147 | 150 | 144 | 148 | 142 | 144 | |
| Численность незанятых граждан, | человек | 2 | 4 | 4 | 3 | 4 | 3 | 4 | 3 | 4 | |
| XIV. Труд | | | | | | | | | | | |
| Численность занятого населения в организациях | человек | 5 854 | 5 771 | 5 721 | 5 700 | 5 748 | 5 661 | 5 732 | 5 629 | 5 701 | |
| в том числе: | | | | | | | | | | | |
| Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, | человек | 1 076 | 1 060 | 1 058 | 1 053 | 1 056 | 1 046 | 1 052 | 1 040 | 1 048 | |
| в том числе: 01 Растениеводство и | человек | 516 | 507 | 509 | 506 | 508 | 503 | 506 | 500 | 503 | |
| в том числе: 02 Лесоводство и лесозаготовки | человек | 560 | 553 | 549 | 547 | 548 | 543 | 546 | 540 | 547 | |
| ПРОМЫШЛЕННОСТЬ | человек | 1 625 | 1 652 | 1 674 | 1 678 | 1 693 | 1 683 | 1 710 | 1 678 | 1 705 | |
| Раздел В Добыча полезных ископаемых | человек | | | | | | | | | | |
| Раздел С Обрабатывающие производства | человек | 1 399 | 1 424 | 1 459 | 1 463 | 1 474 | 1 476 | 1 497 | 1 475 | 1 497 | |
| Раздел D Обеспечение электрической энергией, | человек | 169 | 168 | 160 | 160 | 162 | 157 | 160 | 155 | 157 | |
| Раздел E Водоснабжение; водоотведение, | человек | 57 | 60 | 55 | 55 | 57 | 50 | 53 | 48 | 51 | |
| Раздел F Строительство | человек | 54 | 51 | 44 | 42 | 45 | 40 | 47 | 40 | 47 | |
| Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт | человек | 732 | 743 | 735 | 734 | 737 | 730 | 733 | 730 | 733 | |
| Раздел H Транспортировка и хранение | человек | 123 | 119 | 115 | 113 | 115 | 110 | 112 | 110 | 112 | |
| Раздел I Деятельность гостиниц и предприятий | человек | 73 | 100 | 96 | 96 | 98 | 94 | 96 | 94 | 96 | |
| Раздел J Деятельность в области информации и | человек | 11 | 11 | 11 | 11 | 12 | 11 | 12 | 11 | 12 | |
| Раздел K Деятельность финансовая и страховая | человек | 42 | 44 | 43 | 42 | 43 | 43 | 45 | 43 | 45 | |
| Раздел L Деятельность по операциям с | человек | 52 | 45 | 33 | 30 | 33 | 25 | 28 | 25 | 28 | |
| Раздел M Деятельность профессиональная, | человек | 20 | 43 | 35 | 35 | 37 | 35 | 37 | 35 | 37 | |
| Раздел N Деятельность административная и | человек | | | | | | | | | | |
| Раздел O Государственное управление и | человек | 285 | 236 | 233 | 231 | 233 | 225 | 228 | 223 | 225 | |
| Раздел P Образование | человек | 759 | 708 | 706 | 705 | 707 | 697 | 700 | 692 | 695 | |
| Раздел Q Деятельность в области | человек | 661 | 621 | 614 | 613 | 617 | 610 | 614 | 603 | 607 | |
| Раздел R Деятельность в области культуры, | человек | 188 | 183 | 174 | 170 | 172 | 168 | 170 | 163 | 167 | |
| Раздел S Предоставление прочих видов услуг | человек | 153 | 155 | 150 | 147 | 150 | 144 | 148 | 142 | 144 | |
| Фонд оплаты труда | тыс. рублей | 978 201,0 | 1 032 029,1 | 1 086 349,2 | 1 139 245,6 | 1 154 453,2 | 1 198 100,6 | 1 218 087,1 | 1 263 864,5 | 1 291 526,6 | |
| в том числе: | | | | | | | | | | | |
| Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, | тыс. рублей | 172 290,1 | 175 867,0 | 189 016,0 | 197 912,0 | 199 599,0 | 208 413,0 | 210 214,0 | 219 873,0 | 223 201,0 | |

| | | | | | | | | | | | |
|---|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|--|
| в том числе: 01 Растениеводство и | человек | 91 441 | 94 918 | 104 632 | 109 632 | 110 483 | 115 521 | 116 651 | 121 951 | 123 845 | |
| в том числе: 02 Лесоводство и лесозаготовки | человек | 80 849 | 80 949 | 84 384 | 88 280 | 89 116 | 92 892 | 93 473 | 97 922 | 99 356 | |
| ПРОМЫШЛЕННОСТЬ | тыс. рублей | 241 453,6 | 259 407,8 | 279 784,1 | 294 945,8 | 299 400,3 | 313 349,9 | 320 710,8 | 331 823,6 | 341 016,1 | |
| Раздел В Добыча полезных ископаемых | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| Раздел С Обрабатывающие производства | тыс. рублей | 202 607,0 | 218 232,3 | 238 063,4 | 251 129,2 | 254 460,6 | 268 562,9 | 272 971,5 | 285 021,2 | 291 261,1 | |
| Раздел D Обеспечение электрической энергией, | тыс. рублей | 29 942,4 | 31 334,1 | 31 922,1 | 33 518,2 | 34 195,8 | 34 863,2 | 35 935,1 | 36 656,3 | 37 623,8 | |
| Раздел E Водоснабжение; водоотведение, | тыс. рублей | 8 904,2 | 9 841,4 | 9 798,6 | 10 298,4 | 10 743,9 | 9 923,8 | 11 804,2 | 10 146,1 | 12 131,2 | |
| Раздел F Строительство | тыс. рублей | 8 626,2 | 8 309,9 | 7 392,0 | 7 408,8 | 7 998,5 | 7 479,4 | 8 798,4 | 7 965,5 | 9 370,3 | |
| Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт | тыс. рублей | 103 869,9 | 110 141,8 | 116 600,6 | 123 549,8 | 123 699,1 | 130 249,1 | 130 896,8 | 138 063,8 | 139 797,8 | |
| Раздел H Транспортировка и хранение | тыс. рублей | 20 575,4 | 20 383,9 | 20 880,5 | 21 604,8 | 22 091,6 | 22 293,0 | 22 741,1 | 23 630,5 | 24 196,6 | |
| Раздел I Деятельность гостиниц и предприятий | тыс. рублей | 13 429,2 | 19 073,5 | 18 859,8 | 19 840,6 | 20 369,4 | 20 592,8 | 21 150,8 | 21 828,3 | 22 567,9 | |
| Раздел J Деятельность в области информации и | тыс. рублей | | 2 215,5 | 2 326,3 | 2 442,6 | 2 685,0 | 2 589,2 | 2 846,1 | 2 757,5 | 3 031,1 | |
| Раздел K Деятельность финансовая и страховая | тыс. рублей | 10 859,9 | 12 207,5 | 12 574,3 | 12 895,9 | 13 303,6 | 13 995,2 | 14 688,5 | 14 834,9 | 15 687,3 | |
| Раздел L Деятельность по операциям с | тыс. рублей | 10 328,1 | 9 191,6 | 7 097,7 | 6 794,4 | 7 509,4 | 6 030,2 | 6 758,8 | 6 392,0 | 7 211,6 | |
| Раздел M Деятельность профессиональная, | тыс. рублей | 3 547,6 | 7 580,3 | 6 521,7 | 6 854,3 | 7 294,2 | 7 265,6 | 7 690,0 | 7 737,8 | 8 212,9 | |
| Раздел N Деятельность административная и | тыс. рублей | | | | | | | | | | |
| Раздел O Государственное управление и | тыс. рублей | 93 762,3 | 80 525,7 | 82 007,1 | 85 368,4 | 86 763,5 | 88 140,2 | 89 364,1 | 92 248,6 | 93 665,8 | |
| Раздел P Образование | тыс. рублей | 134 307,8 | 145 434,9 | 154 160,2 | 161 946,5 | 163 322,5 | 169 715,2 | 171 407,3 | 178 945,0 | 181 755,1 | |
| Раздел Q Деятельность в области | тыс. рублей | 120 895,6 | 132 656,1 | 139 423,8 | 146 574,3 | 148 231,1 | 154 608,2 | 156 108,7 | 162 462,2 | 164 669,1 | |
| Раздел R Деятельность в области культуры, | тыс. рублей | 27 938,5 | 32 494,6 | 33 059,3 | 33 978,8 | 34 574,7 | 35 593,8 | 36 223,1 | 36 675,6 | 37 967,9 | |
| Раздел S Предоставление прочих видов услуг | тыс. рублей | 16 316,8 | 16 539,1 | 16 645,8 | 17 128,6 | 17 611,3 | 17 785,8 | 18 488,6 | 18 626,2 | 19 176,1 | |
| Среднемесячная номинальная начисленная | рублей | 13 925,0 | 14 902,5 | 15 824,0 | 16 655,6 | 16 737,0 | 17 636,8 | 17 708,9 | 18 710,6 | 18 878,7 | |
| в том числе: | | | | | | | | | | | |
| Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, | рублей | 13 343,4 | 13 826,0 | 14 887,8 | 15 662,6 | 15 751,2 | 16 604,0 | 16 651,9 | 17 618,0 | 17 748,2 | |
| в том числе: 01 Растениеводство и | человек | 14 767,6 | 15 601,3 | 17 130,3 | 18 055,3 | 18 123,9 | 19 138,6 | 19 211,3 | 20 325,2 | 20 517,7 | |
| в том числе: 02 Лесоводство и лесозаготовки | человек | 12 031,1 | 12 198,4 | 12 808,7 | 13 449,1 | 13 551,7 | 14 256,0 | 14 266,3 | 15 111,4 | 15 136,5 | |
| ПРОМЫШЛЕННОСТЬ | рублей | 12 382,2 | 13 085,5 | 13 927,9 | 14 647,7 | 14 737,2 | 15 515,4 | 15 629,2 | 16 479,1 | 16 667,5 | |
| Раздел В Добыча полезных ископаемых | рублей | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | |
| Раздел С Обрабатывающие производства | рублей | 12 068,6 | 12 771,1 | 13 597,4 | 14 304,5 | 14 386,1 | 15 162,8 | 15 195,5 | 16 102,9 | 16 213,6 | |
| Раздел D Обеспечение электрической энергией, | рублей | 14 764,5 | 15 542,7 | 16 626,1 | 17 457,4 | 17 590,4 | 18 504,9 | 18 716,2 | 19 707,7 | 19 970,2 | |
| Раздел E Водоснабжение; водоотведение, | рублей | 13 017,8 | 13 668,6 | 14 846,4 | 15 603,6 | 15 707,5 | 16 539,7 | 18 560,1 | 17 614,8 | 19 822,2 | |
| Раздел F Строительство | рублей | 13 312,0 | 13 578,3 | 14 000,0 | 14 700,0 | 14 812,0 | 15 582,1 | 15 600,0 | 16 594,8 | 16 614,0 | |
| Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт | рублей | 11 824,9 | 12 353,3 | 13 220,0 | 14 027,0 | 13 986,8 | 14 868,6 | 14 881,4 | 15 760,7 | 15 893,3 | |
| Раздел H Транспортировка и хранение | рублей | 13 940,0 | 14 274,4 | 15 130,8 | 15 932,7 | 16 008,4 | 16 888,6 | 16 920,5 | 17 901,9 | 18 003,4 | |
| Раздел I Деятельность гостиниц и предприятий | рублей | 15 330,1 | 15 894,6 | 16 371,4 | 17 222,7 | 17 320,9 | 18 256,0 | 18 360,1 | 19 351,3 | 19 590,2 | |
| Раздел J Деятельность в области информации и | рублей | 0,0 | 16 784,3 | 17 623,5 | 18 504,5 | 18 645,8 | 19 615,2 | 19 764,6 | 20 890,2 | 21 049,3 | |
| Раздел K Деятельность финансовая и страховая | рублей | 21 547,4 | 23 120,3 | 24 368,8 | 25 587,1 | 25 782,2 | 27 122,5 | 27 200,9 | 28 749,8 | 29 050,6 | |
| Раздел L Деятельность по операциям с | рублей | 16 551,4 | 17 021,4 | 17 923,5 | 18 873,3 | 18 963,1 | 20 100,7 | 20 115,5 | 21 306,7 | 21 463,1 | |
| Раздел M Деятельность профессиональная, | рублей | 14 781,7 | 14 690,5 | 15 527,9 | 16 319,8 | 16 428,4 | 17 299,0 | 17 319,8 | 18 423,3 | 18 497,5 | |
| Раздел N Деятельность административная и | рублей | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | |
| Раздел O Государственное управление и | рублей | 27 415,9 | 28 434,2 | 29 330,2 | 30 796,7 | 31 031,3 | 32 644,5 | 32 662,3 | 34 472,6 | 34 691,0 | |
| Раздел P Образование | рублей | 14 746,1 | 17 118,0 | 18 196,4 | 19 142,6 | 19 250,6 | 20 291,2 | 20 405,6 | 21 549,3 | 21 793,2 | |
| Раздел Q Деятельность в области | рублей | 15 241,5 | 17 801,4 | 18 922,9 | 19 925,8 | 20 020,4 | 21 121,3 | 21 187,4 | 22 451,9 | 22 607,0 | |
| Раздел R Деятельность в области культуры, | рублей | 12 384,1 | 14 797,2 | 15 833,0 | 16 656,3 | 16 751,3 | 17 655,7 | 17 756,4 | 18 750,3 | 18 946,1 | |
| Раздел S Предоставление прочих видов услуг | рублей | 8 887,1 | 8 892,0 | 9 247,7 | 9 710,1 | 9 784,1 | 10 292,7 | 10 410,2 | 10 930,9 | 11 097,3 | |